(1) Saltem pro saltem habet quoque alibi scriptus liber noster.

(2) Divinitatem.

(a) Editi, *irreligiøsæ*: emendantur ex scriptis.

(b) In vetusto ms. Colb. ac Germ., *deputandam*. Mallemus *deputantis*, scil. *Apostoli*. Exemplo Apostoli, qui Christum et natum dixit et factum, ut cum vera esset illius nativitas, eam tamen non ex communi lege, sed ex una Virgine esse, facturæ vocabulo declararet; docet Hilarius utrumque illud verbum, quo Sapientia primum se genitam, ac deinde creatam testificata es, ad æternam illius generationem, etsi indocte, licuisse tamen referri; modo creationis nomine non excluderetur nativitalis veritas, sed ostenderetur tantum ratio singularis, qua unus ex uno absque ulla passione natus est. Hac inducta, sed non impia interpretatione, eadem Sapientiæ verba intellexisse leguntur Basilius Ancyr. et Georgius Laodic. apud Epiphanium, hæc. lxxiii, n. 20, ubi aiunt: *Filius cum dixisset, Dominus creavit me; ne communem ejus cum creatis rebus cæteris naturam esse suspicaremur, necessario subjecit, Ante omnes colles genuit me. Quibus piam nobis ac passionis omnis experientiam ipse ex Patre proprietatem expressit.*

(c) Excusi, *id est, Deum ex Virgine*: emendantur ex ms.

unus ex uno; sed ad impiissimum sensum, ne Deus naturali nativitate subsisteret, cum creatura potius ex nihilo 439 substitisset. Hoc primum infelicis mentis lux virus est, non nativitatem creaturam nominare, sed pro nativitate (e) fidem creationi aptare. Quamquam id quidem inopis ingenii esset, sed tamen non admodum irreligiøs, creatum idcirco dixisse, ut impassibilis ex Deo tamquam unus ex uno nativitas nosceretur.

51. Fides constans de æterna Filii nativitate. — Sed nihil horum constans atque apostolica fides patitur. Scit enim in qua dispensatione temporis Christus creatus, et in qua temporum æternitate sit natus. Natus autem ex Deo Deus est, et veræ nativitalis in eo et perfectæ generationis non ambigua divinitas est. Nihil enim in rebus Dei nisi natum et æternum confitemur. Natum autem non post aliquid, sed ante omnia: ut nativitas tantum testetur auctorem, non præposterum aliquid in se ab auctore significet. Et quidem confessione communi, secunda quidem ab auctore nativitas est, quia ex Deo est; non tamen separabilis ab auctore, quia in quantum sensus noster intelligentiam tentabit nativitalis excedere, in tantum necesse est etiam (f) generationis excedat. (5) Solus itaque hic pius de Deo sermo est, scire Patrem: scire et cum eo eum qui ex eo Filius. Neque sane aliud de Deo, præter quam patrem eum esse unigeniti Dei et creatoris, docemur. Ultra se itaque infirmitas humana non tendat: et loquatur hoc solum, in quo solo ei salus est, ante carnis sacramentum in Domino Jesu Christo hoc se semper scire, quod natus est.

52. Huic se adhærere profitetur Hilarius quam nec sensu suo præfinit. — (g) Ego quidem, in quantum concessio mihi hoc a te spiritu vigebo, sancte Pater omnipotens Deus, ut æternum te Deum, ita æternum et patrem confitebor. Neque in id unquam stultitiæ atque impietatis erumpam, ut omnipotentia tua sa-

(3) Solus hic itaque pius de Deo sermo est. Neque ultra procedit ms. liber, postrema charta diminutus.

(d) In antiquis mss. Vat. bas., Martin., Carnut. et aliquot aliis, *divinitatem*. Rectius in vetere Colb., Corb., etc., *nativitatem*, cum sermo sit de temporaria Christi ex Virgine nativitate.

(e) Loco verbi *fidem*, Lips. et Par. ex Erasmi margine frustra substituerunt *contumeliam*. Arguuntur hæretici, non quod æternam Sapientia increatæ generationem creationem indocte nominent, sed quod impie etiam credant. Toto hoc numero, sed præsertim verbis subsequentibus notari videtur interpretatio Basilii et Georgii, quorum verba superius retulimus. Cum autem hæc illi scripserint Ancyræ congregati ante diem festum Paschæ anni 358, conjectare est hunc librum synodo illa esse posteriorem.

(f) Editi, excepto Par., *generatio*, paulo ante ommissa voce *nativitalis*. Post vocabulum *generationis*, satis intelligitur tacita vox *intelligentiam*, quæ in ms. Pratell. etiam exprimitur.

(g) In ms. Carnut. hic tituli in morem prænotatur, *Oratio*: in aliis recentioribus, *Oratio sancti Hilarii*.

cramentorumque arbiter, hunc infirmitatis meae sensum ultra infinitatis tuae religiosam opinionem, et significatam mihi aeternitatis fidem erigam : ut te aliquando sine Sapia et Virtute et Verbo tuo, unigenito Deo Domino meo Jesu Christo fuisse praeficiam. Non enim praedicit de te sensui meo naturam nostram infirma imperfectaque sermo; ut fidem intra silentium strangulet inopia eloquendi. Namque cum verbum et sapientia et virtus in nobis interioris motus nostri opus nostrum sit, (a) tecum tamen perfecti Dei, qui et Verbum tuum et Sapientia et Virtus est, absoluta generatio est; ut inseparabilis semper a te sit, qui in his aeternarum proprietatum tuarum nominibus ex te natus ostenditur; natus autem ita, ut nihil aliud quam te sibi significet auctorem; non etiam fidem infirmitatis amittat per id, (b) quod ante tempora aeterna natus esse memoratur.

53. In multis naturalibus rebus, quarum latet causa, succurrit fides, quanto magis in divinis. — Multa enim istius modi in rebus humanis praestitisti, quorum cum causa ignoretur, effectus tamen non nescitur. Et religiosa est fides, ubi est etiam naturalis (c) inscientia. Nam cum exi in caelum tuum hos luminia mei infirmos oculos, nihil aliud esse quam caelum tuum (d) credidi. Hos enim astriferos in eo circulos, et annuos recursus, et (e) vergilias, et septentrionem, et luciferum, (f) diversa ministeriorum suorum sortitos officia contemplantis, Deum te in his, quorum intelligentiam non complector, intelligo. Cum vero mirabiles elationes maris tui vidi; non solum aquarum originem, sed nec motum (g) dimensa hujus vicissitudinis assecutus, fidem tamen rationis, mihi imperaspicabilis licet, apprehendens, in his te quoque qua ignore, non nescia, Jam vero cum in terras mente converter,

(a) In vetere ms. Colb. et Germ., potius tamen, non tecum tamen.

(b) Vat. bas. ms., quod a te ante, etc.

(c) Editi, inscitia. Veterini codice Vat. bas. et Colb., scientia. Verus Carnut. inscientia.

(d) Id est, te unum illius auctorem ac moderatorem credidi: quia nemo caelum continuo Deum esse non sentiat, ut loquitur in Ps. LXX, n. 40, sed rationem qua illud moderaria, non sum assecutus.

(e) Apud Bad. ut in mss. vergilias: innocuina, si hinc vergiliae denominentur, quod ortum suum verno tempore habeant. Tum in excusis, septentrionem, sine et. Porro idem est septentrio quod boates, triones enim antiquis erant boves aratores.

(f) In vulgatis, et diversa: male addita conjunctione. Antea vetus ms. Colb., non luciferum praefert, sed hujus loco plurarum. Idem habet ms. Germ. in textu, et in margine vel pladarum: quae lectio nobis non probatur; eum superius memoratae sint vergiliae, quod latiquin nomen est verbi graeci πλεγάδες.

(g) Vat. bas. codex cum Martin., immensa hujus vastitudinis. Magis placet librorum aliorum lectio, qua maris aestus enarratur.

(h) In lisdem mss., imperitus usus a te tantum, etc., corrupte.

(i) Sic potiores mss. ubi Corb. a secunda manu alique recentiores habent in meis: eodem sensu. Editi vero, ms.

(j) Aliquot ex antiquioribus mss. primogeniti tui.

A quae occularum virtute causarum sola omnia suscepta dissolvunt, dissoluta vivificant, vivificata multiplicent, multiplicata confirmant; nihil in his reperit, quae intelligere sensu meo possem: sed ignorantia mea ad intelligendum te proficit, dum famulantis mihi naturae (h) imperitus, usum te tantum meae utilitatis intelligo. Ipsum me quoque nesciens, ita sentio: et te magis eo, quod mei sum ignarus, admirer. Nam dijudicantis mentis meae aut motum aut rationem aut vitam et non intelligens sentio, et sentiens tibi debeo, cui ultra intelligentiam naturalis exordii, sensum naturae oblectantis imperitas. Et cum te (i) mea ignorans intelligam, et intelligens venerer: [44] nec ego in tuis rebus fidem omnipotentis tuae laxabo, quia nesciam; ut sensus meus originem (j) Unigeniti tui occupet, et sibi subdat, et aliquid in me sit, quod ego ultra et Creatorem et Deum memendam.

54. Filius ex Patris substantia natus, adeoque secundus ab eo, sed aeternus et indivisus. — Nativitas ejus ante aeterna tempora est. Si aliquid in rebus est, quod antevenit aeternitatem; erit aliquid profecto, quod senquam aeternitatis excedat. Tum causa res est, et Unigenitus tuus est: non portio; non portio, non secundum efficientiarum opinionem nomen aliquid inane; sed filius, filius ex te Deo patre Deo verus, et (k) a te in naturae tuae unitate genitus; praeterea ita constitendus, ut tecum: quis aeternus originis auctor aeternus es. Nam dum ex te est, secundus a te est; dum vero tuus est, non (l) separandus ab eo: quia nec sine tuo fuisse constitendus aliquando es, ut aut imperfectus sine generatione, aut superflua post generationem arguaris. Atque ita ad id tantum pativitas proficit aeterna, ut unigeniti ante aeterna tempora ex te filii patrem te sciamus aeternum.